
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и инженерной экологии 

(наименование института полностью) 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 
(наименование кафедры) 

18.04.01 Химическая технология 
(код и наименование направления подготовки) 

 

Экобиотехнология 

(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

на тему Моделирование очистки смешанных стоков 

 
 
 
 
Студент О.А. Полунина   

(И.О. Фамилия)  (личная подпись) 

Научный 

руководитель 

М.В. Кравцова   
(И.О. Фамилия)  (личная подпись) 
[...]
связанных между собой в единый комплекс сложными взаимоотношениями. 

Этот биоценоз называют активным илом. Он содержит от 106 до 1014 клеток 

на 1 г сухой биомассы (около 3 г микроорганизмов на 1 литр сточной воды). 

«Анаэробная очистка – представляет собой анаэробный (в отсутствии 

кислорода) двухстадийный процесс биохимического преобразования 

органических загрязнений сточных вод в метан и диоксид углерода. Под 

влиянием бактерий органические вещества сбраживаются до простых 



36 
 

органических кислот. Затем эти кислоты служат источником питания 

метанообразующих бактерий»[3]. 

Метановые бактерии очень чувствительны к колебаниям внешних 

факторов. Это обстоятельство обусловливает меньшую, чем аэробного, 

гибкость и устойчивость анаэробного процесса, и требует строгого контроля 

и регулировки входных параметров стоков. Оптимальными параметрами 

считаются следующие: температура 30…35°С, рН = 6,8…7,2, ОВ-потенциал 

среды = - (0,2…0,3). Анаэробной очистке могут подвергаться достаточно 

концентрированные сточные воды с БПК5 не менее 500…1000 г/м
3
. 

Анаэробные аппараты сложнее по конструкции, чем аэротенки, и более 

затратные при строительстве, но зато выдают максимальный результат 

очистки по ХПК (химической потребности кислорода), и предполагают 

утилизацию тепла при образовании биогаза для повышения температуры 

собственного процесса. Как правило, анаэробное оборудование практикуют 

для сбраживания осадков первичных отстойников и «излишнего активного 

ила аэробных биохимических систем очистки бытовых стоков и их смесей с 

промышленными стоками»[9]. Применяются эти системы для переработки 

промышленных и сельскохозяйственных отходов с высоким содержанием 

твердых веществ. Предложены и используются одно- и двухступенчатые 

системы очистки и разные типы реакторов. В двухступенчатой системе 

первое сооружение – это биоустановка «непрерывного действия с полным 

перемешиванием, второе сооружение может быть использовано для 

отделения и концентрирования твердых веществ (эту функцию могут также 

выполнять отстойники, центрифуги и др.). В таких системах возможен 

возврат (рециркуляция) части осадка из второй ступени в первую для 

увеличения в ней дозы биологически активных микроорганизмов и 

интенсификации процесса»[3]. Однако применение обычных отстойников на 

второй ступени возможно только при условии предварительной 

дегазификации потока первой ступени, поскольку газовыделение 

препятствует отстаиванию. Поэтому двухступенчатые аппараты 



37 
 

преимущественно применяют для частичного деления двух этапов 

«анаэробной обработки: получения летучих органических кислот и 

метанового брожения»[2]. В качестве анаэробных аппаратов используют 

метантенки – сооружения, работающие по принципу реактора с полным 

перемешиванием. 

«Основными аппаратами-сооружениями аэробной очистки являются 

аэротенки, окситенки, биологические пруды и биофильтры. До недавнего 

времени использовались также земледельческие поля орошения и 

фильтрации»[24]. 

Часть органических веществ легко поддаются биологическому 

окислению, а некоторые окисляются очень трудно. Однако любое вещество 

доступно биологическому окислению. Эта доступность оценивается 

степенью биохимического показателя. Под степенью биохимического 

показателя подразумевают отношение величин полного БПК и ХПК. 

Биохимический показатель является параметром, необходимым для расчёта и 

эксплуатации промышленных биологических сооружений для очистки 

сточных вод. Вещества поддаются биохимическому окислению при величине 

биохимического показателя равной или более 0,5. Величина биохимического 

показателя колеблется в широких пределах для различных групп сточных 

вод. Промышленные сточные воды имеют низкий показатель (0,05 - 0,3), 

бытовые сточные воды – свыше 0,5. Для устанавливания допустимости 

пропускания промышленных сточных вод через БОС определяют 

максимальные концентрации органических веществ, не влияющих на 

процессы биологического окисления и на работу очистных сооружений/ 

Для биоочистки промышленных сточных вод наибольшее 

распространение получила очистка с использованием активного ила. 

Активный ил в аэрируемой жидкости заметно ускоряет окисление и создает 

условия для процессов адсорбции органических веществ. 

«Разрушение органических веществ до диоксида углерода и воды и 

других безвредных продуктов окисления происходит вследствие биоценоза, 



38 
 

т.е. комплекса всех бактерий и простейших микроорганизмов, 

развивающихся в данном сооружении» [35]. 

Продуктивность биологической очистки сточных вод оценивается 

соотношением коэффициентом «биологического потребления кислорода за 

пять суток» [20] (БПК5) к химическому потреблению кислорода за пять суток 

(ХПК5). Это отношение обычно для производственных сточных вод меньше 

0,5. При отношении меньше 0,5 в сточных водах содержаться трудно 

разлагаемые вещества. 

«Другим перспективным методом очистки сточных вод может стать 

биокаталитический, с применением двух типов гетерогенных катализаторов: 

полифункционального – для окисления органических аммонийных и 

сераорганических соединений; и селективного – для восстановления 

нитритов и нитратов. 

Биосорбенты, полученные на основе биомассы микроорганизмов, 

позволяют очищать промышленные стоки от тяжелых металлов. Активность 

и селективность процессов извлечения металлов определяется 

особенностями микроорганизма, свойствами сорбируемых элементов и 

физико-химическими факторами среды (рН, температура и т.п.)»[35]. 

Выделяют следующие механизмы аккумуляции:  

1) «связывание ионов металлов компонентами поверхности клеток 

(биосорбция); 

2) внутриклеточная, связанная с активным и пассивным транспортом 

катионов металлов. 

Количество сорбированных элементов может достигать 30 % от веса 

сухой биомассы»[3]. 

В процессе разработки технологии из окружающей среды 

экстрагирован симбиоз микроорганизмов, «ведущей группой в котором 

являются сульфатвосстанавливающие бактерии, которые в анаэробных 

условиях восстанавливают сульфаты до сероводорода с одновременным 

окислением органических веществ. Образующийся сероводород химически 



39 
 

взаимодействует с ионами тяжелых металлов, образуя нерастворимые 

сульфиды металлов. Способ позволяет полностью удалить ионы тяжелых 

металлов» [3]. 

Биохимическая очистка является главным способом очистки сточных 

вод. «Основное влияние на интенсивность и последовательность окисления 

микроорганизмами вещества оказывает химическое строение этого вещества. 

Углеводороды, не имеющие в своем составе атомов кислорода наименее 

доступные источники углерода»[6]. Однако даже углеводороды 

расщепляются микроорганизмами активного ила, в том случае, когда нет 

других источников питания в достаточном количестве. 

Биологические пруды используют для глубокой очистки городских, 

производственных и поверхностных сточных вод. В результате анаэробного 

разложения осадка в придонной зоне и окисления растворенных и 

коллоидных органических веществ в средней толще воды обеспечивается 

переработка органических и ряда других примесей. Продукты 

жизнедеятельности данных процессов перерабатываются водорослями, 

которые растут у поверхности и вырабатывают кислород для 

гарантированного аэробного распада органических веществ. Биологическую 

очистку сточных вод в прудах с естественной аэрацией проводят тогда, когда 

БПКП составляет не более 200 мг/л. Если БПКП больше, нужно осуществлять 

этот процесс в прудах с искусственной аэрацией. Если БПКП больше 500 

мг/л, в этом случае поступающие стоки необходимо заблаговременно 

очищать. 

Сточные воды поступают в пруды после их биологической или физико-

химической очистки для более глубокой очистки. В прудах с естественной 

аэрацией БПКП сточных вод не должна превышать 25 мг/л, а в прудах с 

искусственной аэрацией – 50 мг/л. После глубокой очистки БПКП сточных 

вод может быть доведена до 2…3 мг/л летом и 1…2 мг/л зимой. 

В состав биологических прудов, созданных на нефильтрующихся или 

слабофильтрующихся землях, должны быть включены не менее чем две 



40 
 

синхронно работающих секции. В них должно включаться 2-5 ступенчато 

расположенных этапов. Разумные размеры любой секции пруда с 

естественной аэрацией подбираются с учитыванием обеспечивания 

гидравлического режима. Этот режим должен быть близким к идеальному 

вытеснению, обеспечивающему движение жидкости по всему живому 

сечению пруда. Этого добиваются или пропорцией длины секции к ширине 

не менее 20:1, или конструкциями впускных и выпускных установок. 

Биопруды рационально использовать при расходовании стоков до 5000 

и 15000 м
3
/с в прудах с естественной и искусственной аэрацией, 

соответственно; для глубокой очистки сточных вод при их расходах до 10000 

м
3
/с в прудах с естественной аэрацией, а более 10000 м

3
/с – с искусственной 

аэрацией. 

«В биофильтрах биоразлагаемые органические вещества жидких 

отходов сорбируются и окисляются также в аэробных условиях популяций 

гетеротрофных бактерий, образующих биологическую пленку на 

поверхности насадки или загрузочного материала. Для орошения насадки 

вода с загрязнениями периодически или непрерывно подается в верхнюю 

часть сооружения через неподвижные разбрызгиватели (сплинклеры) или 

реактивные вращающиеся водораспределители» [3].Биофильтры работают на 

полную и неполную биологическую очистку и классифицируются по 

разнообразным признакам, к главным из которых относится конструктивная 

специфика загружаемого материала: объемная загрузка (гравий, шлак, 

керамзит, щебень) и плоскостная загрузка (пластмассы, асбестоцемент, 

керамика, металл и др.). Биофильтры с объемной загрузкой подразделяют на: 

капельные; высоконагружаемые; большой высоты (башенные).  

По технологической схеме работы биофильтры подразделяются на 

одноступенчатые и двухступенчатые. Регламент работы определяется и с 

рециркуляцией, и без нее. 

Невзирая на довольно высокую мощность окисления, преимущество в 

использовании получили аэротенки потому, что после пуска биофильтров 



41 
 

практически корректировать их работу можно только вследствие изменения 

скорости подачи воды. 

«Сооружения для искусственной биологической очистки по признаку 

расположения в них активной биомассы делят на две группы: 

- активная биомасса находится в обрабатываемой сточной воде во 

взвешенном состоянии (аэротенки, окситенки); 

- активная биомасса закрепляется на неподвижном материале, а 

сточная вода обтекает его тонким пленочным слоем (биофильтры)» [3]. 

Основными сооружениями биохимической очистки служат аэротенки и 

вторичные отстойники. «Время нахождения обрабатываемой сточной воды в 

аэротенке зависит от ее состава и колеблется от 6 до 12 часов. За это время 

основная масса органических загрязнителей перерабатывается биоценозом 

активного ила. Для поддержания активного ила во взвешенном состоянии, 

перемешивания и насыщения кислородом воздуха, в аэротенках 

монтируются различные системы аэрации. Из аэротенков смесь 

обработанной сточной воды и ила поступает во вторичный отстойник, 

откуда, осевший на дно активный ил отводится в резервуар насосной 

станции, а очищенная сточная вода поступает либо на дальнейшую 

доочистку, либо дезодорируется. В процессе биологического окисления 

происходит прирост биомассы активного ила. Для создания оптимальных 

условий её жизнедеятельности избыток ила выводится из системы и 

направляется в сооружения по обработке осадка, а основная часть в виде 

возвратного ила снова возвращается в аэротенк» [3]. 

По большей части, на очистных сооружениях используют аэротенки с 

рассредоточенным впуском сточных вод и аэротенки-смесители. Аэротенки-

вытеснители в основном используют на 2-й ступени очистки. 

Аэротенк представляет собой аппарат с постоянно протекающей 

сточной водой, во всей толще которой развиваются аэробные 

микроорганизмы, потребляющие субстрат, происходит загрязнение этой 

сточной воды. Биологическая очистка сточных вод в аэротенках происходит 



42 
 

в результате жизнедеятельности микроорганизмов активного ила. Сточная 

вода непрерывно перемешивается и аэрируется до насыщения кислородом 

воздуха. Активный ил представляет собой суспензию микроорганизмов, 

способную к флокуляции. 

Выделение органических веществ из сточной воды и поглощениеих 

микроорганизмами проходит в несколько этапов. 

 «На первом этапе происходит массопередача органических веществ из 

жидкости к поверхности клетки. Скорость этого процесса предопределяется 

законами молекулярной и конвективной диффузии веществ и 

обусловливается гидродинамическими параметрами аэротенка. Идеальные 

условия для доставки загрязнений и кислорода к поверхности создаются 

путем эффективного, постоянного перемешивания содержимого аэротенка.  

 На втором этапе происходит диффузия через полупроницаемые 

мембраны в клетке или самого вещества или продуктов распада этого 

вещества. Большая часть вещества поступает внутрь клеток при помощи 

специфического белка-переносчика, который образует комплекс, 

диффундирующий через мембрану. 

 На третьем этапе включается метаболизм органического вещества с 

выделением энергии и образованием нового клеточного вещества»[3]. 

Существуют виды классификаций аэротенков. Например, 

– по способу распределения потоков сточных вод и возвратного ила,  

– по системе аэрации,  

– по конструкции,  

– по величине «нагрузки» на активный ил. 

– по гидродинамическому режиму их работы: аэротенки идеального 

вытеснения; аэротенки идеального смешения; аэротенки промежуточного 

типа. 

В аэротенках-смесителях полное смешение сточных вод с иловой 

смесью обеспечивается выравниванием концентраций ила и скоростей 

процесса биохимического окисления. Вследствие чего аэротенки-смесители 



43 
 

лучше адаптированы для очистки концентрированных производственных 

сточных вод (БПКполное до 1000 мг/л) при резких колебаниях их расхода, 

состава и количества загрязнений. 

Очищаемая 

 

Рисунок 2. Аэротенк-смеситель 

Аэротенки-вытеснители. В отличие от аэротенков других типов 

аэротенки-вытеснители являются сооружениями, где очищаемая сточная 

вода постепенно перемещается от места впуска к месту ее выпуска. При этом 

практически не происходит активного перемешивания поступающей сточной 

воды с ранее поступившей. Процессы, протекающие в этих сооружениях, 

характеризуются переменной скоростью реакции, поскольку концентрация 

органических загрязнений уменьшается по ходу движения 

воды.  

Рисунок 3. Аэротенк-вытеснитель 

Аэротенки-вытеснители меньше по объему более просты по строению. 

Одной из модификаций аэротенков-вытеснителей служит секционированный 

аэротенк. В нем, для предупреждения возвратного движения воды, коридоры, 

длиной менее 60 – 80 м,разделены поперечными перегородками на пять-

шесть проточных сегментов. 

«Известные конструкции секционированного аэротенка с 



44 
 

последовательным перетеканием очищаемой воды имеют недостатки, 

которые препятствуют их широкому использованию. Основной недостаток – 

неудовлетворительные условия адаптации активного ила в связи с 

различными режимами работы ячеек» [2]. 

Вторичные отстойники подразделяются на вертикальные, 

горизонтальные и радиальные. Для очистных станций пропускной 

способности до 20000 м
3
/сут применяются вертикальные вторичные 

отстойники, для очистных станция средней и большой пропускной 

способности (более 15000 м
3
/сут) – горизонтальные и радиальные. 

«В технологической схеме эти аппараты располагаются сразу после 

биоокислителей и предназначаются для разделения активного ила и 

биологически очищенной воды, которая выходит из аэротенков. А также для 

задержания биологической пленки, поступающей с водой из биофильтров. 

Эффективность работы вторичных отстойников определяет конечный 

эффект очистки воды от взвешенных веществ» [1]. 

В любом методе есть свои плюсы и минусы. Однако любые методы 

требуют аргументированности и обоснованности. Сочетание нескольких 

методов позволяет добиться большего эффекта. 

 

1.2.2.3 Перспективные решения по биологической очистке сточных вод 